
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

Vážení spoluobčané, 
 
pro mě asi nejméně oblíbený měsíc celého roku, provázený ranními mlhami, 
deštěm, blátem, právě přichází. Zkracování dnů tomu nikterak nepřidá, sluníčko 
takřka celý čas nevidět. Nebojme se ale, i podzim má svoje kouzlo a do Vánoc to 
snad nějak překlepeme… 
 
Rád bych se v tomto čísle zpravodaje zmínil o rozhodnutí obecního zastupitel-
stva přesunout nádoby na tříděný odpad na jedno místo, a to do nově budova-
ných prostor u kravína. Zde v roce 2015 výstavbou garáže vzniklo zázemí pro 
obecní techniku a nyní zde vzniká ohraničený prostor „sběrného dvora“.  Přistu-
pujeme k tomuto kroku proto, že na současných místech dochází k nadměrnému 
hromadění odpadu díky tomu, že jej zde ukládají nejen naši občané, ale ve velké 
míře také lidé, kteří přes naši vesnici projíždějí. Díky tomu dojde k rychlému zapl-
nění a ukládání odpadu mimo nádoby.  Při větším větru jsou odpadky (zejména 
plasty) rozptýleny po okolí. Důvody přesunu jsou tedy finanční, (proč platit od-
pad za cizí), ale také estetické. Shrnuto – od poloviny listopadu dojde k přesunu 
obou sběrných míst u komunikace průtahu obcí – u autobusové zastávky a 
„trojúhelníku“, u pohostinství sběrné nádoby zůstanou i nadále. Věřím, že dojde 
k pochopení nastalé situace a doufám, že přesun přispěje k většímu pořádku 
v obci. Termín přesunu je plánován na pondělí 20. listopadu 2017. 
 
Tradice se musí ctít, proto i letos v naší obci přivítáme adventní čas. V sobotu 2. 
prosince 2017 se můžete těšit na nabitý program: od 13.00 hodin tvořivé dílnič-
ky, od 14.00 na tradiční bazárek (viz plakát na dalších stranách), od 16.00 diva-
delní představení ochotnického spolku Městečko Trnávka s pohádkou Čert ví 
proč a na závěr rozsvícení vánočního stromu. Chybět pochopitelně nebude ani 
tradiční adventní punč. 
 
Jaký by to byl předvánoční čas bez zájezdu. I letos bude připraven výlet k nasátí 
vánoční atmosféry, tentokrát do metropole našeho nejbližšího souseda – Brati-
slavy. A termín? Sobota 16. prosince, přihlášky přijímá paní Vlková. 
 
Na závěr bych rád touto cestou poblahopřál k významnému životnímu jubileu 
panu Leopoldu Ježovi, dlouholetému starostovi obce Vranová, které oslavil 
v měsíci říjnu. Zároveň přeji brzké zotavení po náročné operaci. 
 

Krásný probarvený listopad. 
Rostislav Cichra 

  



 

3 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v listopadu slaví své 
kulaté narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážená paní: 
 

Jarmila Holková 
a také vážení páni: 

František Tenora 
Jiří Peterka 
 

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

 
      SPOZ a OÚ Vranová 

název 
Platné hlasy 

celkem v % 
ANO 2011 74 36,09 

Česká str.sociálně demokrat. 23 11,21 

Česká pirátská strana 22 10,73 

Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 18 8,78 

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 17 8,29 

Komunistická str.Čech a Moravy 16 7,8 

Občanská demokratická strana 15 7,31 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 9 4,39 

TOP 09 6 2,92 

Strana svobodných občanů 3 1,46 

Strana zelených 1 0,48 

SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 1 0,48 

VOLBY DO PS 2017 V NAŠÍ OBCI 

Volební účast 69,97% voličů ve Vranové, tj. 205 voličů z 293 možných. 



 

4 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 



 

5 

OSTATNÍ OZNÁMENÍ 

Pobožnost za zemřelé bude ve Křetíně v neděli 
5.11.2017 ve 14.30 hodin.  

Stolní tenis 
Po letní přestávce opět začínáme hrát stolní tenis. Poprvé se sejde-
me v pátek 3.11.2017. Hrát se bude vždy v pátek od 16.30 hodin 

děti, od 18.00 hodin dospělí. 

 
Srdečně jsou zváni všichni, kteří mají rádi pohyb a stolní tenis.                                                                               

OBECNÍ ÚŘAD 
 

Úřední hodiny na OÚ jsou přes zimní období (od listopadu do 
března) od 18.00 do 19.30 hodin.   

 
BIOODPAD 

 
ve středu 8. listopadu (letos napo-
sledy) budou  Technické služby vy-
vážet  bioodpad.  



 

6 



 

7 

LISTOPAD: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

Vznik Československa 
…pokračování z minulého čísla 
 
Po vyhlášení samostatnosti Československa se konaly ve městech i v obcích osla-
vy, slavnostní průvody a bohoslužby. Lid jásal nad nabytou samostatností i nad 
koncem války. Při těchto oslavách docházelo k ničení státních symbolů Rakouska-
Uherska, ale též k ničení věcí, které habsburskou monarchii byť jen připomínaly. 
3. listopadu se vydal dav pod vedením Franty Sauera zničit historickou památku -
 mariánský sloup, který stál na Staroměstském náměstí v Praze jako připomínka 
na Švédské obléhání Prahy roku 1648. 

3. listopadu zástupci německého obyvatelstva na jižní Moravě proklamovali usta-
novení provincie Deutschsüdmähren a zástupci Němců v jižních Čechách vznik 
provincie Böhmerwaldgau, které měly být připojeny k Německému Rakousku. 

4. listopadu 1918 byla ustanovena zatímní slovenská vláda, která úřadovala 
ve Skalici. Na 
Slovensko záro-
veň vstoupil 
první oddíl čes-
koslovenského 
vojska. 13. listo-
padu vyhlásil 
Národní vý-
bor Prozatímní 
ústavu, která 
přenášela moc 
na Národní 
shromáždění. 
Následujícího 
dne se konala 

první schůze Národního shromáždění, na níž byl československý stát prohlášen 
republikou a Tomáš Garrigue Masaryk byl zvolen prezidentem. Byla ustave-
na vláda v čele s Karlem Kramářem.[ Národní shromáždění dále vydalo zákon o 
zrušení šlechtických titulů a řádů a zákon o osmihodinové pracovní době. 
9. listopadu 1918 Americká národní rada uherských Rusínů v Scrantonu souhlasi-
la s plánem připojit Podkarpatskou Rus k Československu. 

V listopadu došlo rovněž k prvním střetům v maďarsko-československé válce a 
15. listopadu vydala maďarská vláda prohlášení proti postupu českých jednotek 
na Slovensko a sama sem vyslala vojenské oddíly. 29. listopadu obsadila rodící  

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pr%C5%AFvod&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohoslu%C5%BEba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svrchovanost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mari%C3%A1nsk%C3%BD_sloup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starom%C4%9Bstsk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsk%C3%A9_obl%C3%A9h%C3%A1n%C3%AD_Prahy
https://cs.wikipedia.org/wiki/1648
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Deutschs%C3%BCdm%C3%A4hren
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%B6hmerwaldgau
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skalica
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prozat%C3%ADmn%C3%AD_%C3%BAstava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prozat%C3%ADmn%C3%AD_%C3%BAstava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Revolu%C4%8Dn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Revolu%C4%8Dn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_Karla_Kram%C3%A1%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vznik_%C4%8Ceskoslovenska#cite_note-.22pacner.22111.22-9
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1kon_o_zru%C5%A1en%C3%AD_%C5%A1lechtictv%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1kon_o_zru%C5%A1en%C3%AD_%C5%A1lechtictv%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1kon_o_osmihodinov%C3%A9_pracovn%C3%AD_dob%C4%9B&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rus%C3%ADni
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Scranton_(Pennsylvanie)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podkarpatsk%C3%A1_Rus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko-%C4%8Deskoslovensk%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko


 

8 

se československá armáda Most a zahájila tak vojenskou likvida-
ci sudetoněmeckých provincií. Do konce roku převzala armáda správu těchto 
území. Nálada se v německých oblastech opět vyostřila v březnu 1919, když čes-
ké úřady zakázaly českým Němcům zúčastnit se voleb do rakouského parlamen-
tu. Při následných demonstracích 4. 3. 1919 bylo českou armádou zabito 54 osob 
a 84 osob bylo zraněno. Tento březnový incident značně poznamenal další česko
-německé vztahy. 19. prosince 1918 vydalo francouzské ministerstvo zahraničí 
prohlášení, že Československo jako spojenecký stát má právo podržet až do roz-
hodnutí mírové konference území v rámci historických hranic českých zemí. 

V pátek 20. 12. 1918 byl prezident Tomáš Garrigue Masaryk slavnostně uvítán 
Národním shromážděním v železniční stanici Horní Dvořiště a veřejně poprvé 
vystoupil na zcela zaplněném velkém náměstí v Českých Budějovicích. 

21. prosince 1918 se vrátil prezident Masaryk do Prahy. Při jeho triumfální cestě 
vlakem z Českých Budějovic jej v železničních stanicích na trase (zastávky Veselí-
Mezimostí, Tábor, Benešov) do hlavního města vítaly tisíce občanů. 

V neděli 22. 12. 1918 přednesl Masaryk na Pražském Hradě své První poselství, 
ve kterém nastínil koncepci Československého státu. 

24. prosince se Maďarsko podvolilo nótě Dohody o stanovení demarkační čáry 
na Slovensku, do 20. ledna 1919 obsadila Československá armáda zbytek Sloven-
ska. 21. ledna zaslala československá vláda polské vládě memorandum, které 
fakticky ohlašovalo vojenské obsazování Těšínska. Boje trvaly do 30. ledna, do-
hoda o nové demarkační čáře byla podepsána 3. února. 

25. února 1919 byl vydán zákon o okolkování bankovek Rakousko-Uherské banky 
a bylo zahájeno vytváření vlastní československé měny. 25. března bylo na Slo-
vensku vyhlášeno stanné právo proti vůdcům bolševického hnutí, což bylo reakcí 
na vznik Maďarské republiky rad. 27. března překročily oddíly československé 
armády demarkační čáru s Maďarskem a zahájily intervenci proti Maďarské re-
publice rad. 16. dubna byl přijat zákon o pozemkové reformě, který rozhodl o 
záboru pozemkového majetku nad 150 hektarů zemědělské půdy nebo 250 hek-
tarů půdy vůbec. 4. května zahynul při letecké nehodě Milan Rastislav Štefá-
nik. 8. května se v Užhoroděuskutečnila porada rusínských národních rad, která 
potvrdila výsledek plebiscitu o připojení Podkarpatské Rusi k Československu. 

20. května přešla Maďarská republika rad do protiútoku a vtrhla na Slovensko, 
kde byla na jihu Slovenska 16. června vyhlášena Slovenská republika rad. 
Po bitvě o Zvolen však musela maďarská vojska ze Slovenska postupně ustoupit 
a Slovenská republika rad zanikla.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_arm%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety
https://cs.wikipedia.org/wiki/1919
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1919
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BEsk%C3%A1_m%C3%ADrov%C3%A1_konference_(1919)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Dvo%C5%99i%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD_P%C5%99emysla_Otakara_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesel%C3%AD_nad_Lu%C5%BEnic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesel%C3%AD_nad_Lu%C5%BEnic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%A1bor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bene%C5%A1ov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trojdohoda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1919
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_arm%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedmidenn%C3%AD_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1919
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A1_republika_rad
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hektar
https://cs.wikipedia.org/wiki/4._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_Rastislav_%C5%A0tef%C3%A1nik
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_Rastislav_%C5%A0tef%C3%A1nik
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C5%BEhorod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plebiscit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podkarpatsk%C3%A1_Rus
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A1_republika_rad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_republika_rad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_o_Zvolen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_republika_rad


 

9 

Mírová konference v Paříži 

Na mírové konferenci v Paříži zastupoval Československo Edvard Beneš, který 
předložil státníkům celou řadu memorand týkajících se nově vzniklého Českoslo-
venského státu. Jedním z dokumentů, které zde Beneš předložil byla Nóta o ná-
rodnostním režimu v Česko-Slovenské republice, v níž přislíbil, že tato nově 
vzniklá republika "zamýšlí vybudovat organizaci státu na přijetí národních práv a 
zásad uplatňovaných v ústavě Švýcarské republiky". Dále bylo v nótě uvedeno 
např. to, že oficiálním jazykem v Československu bude čeština a rovnoprávným 
jazykem s češtinou bude němčina, nebo také, že veřejné úřady  budou otevřeny 
národnostem obývajícím území republiky. Některé ze slibů daných v této nótě 
následně splněny nebyly, např. v roce 1926 tak bylo v Československu dáno zá-
konem, že osoby zaměstnané ve státní službě musí ovládat státní jazyk – a tím 
němčina nebyla. Beneš na konferenci předložil také návrh na vytvoření koridoru 
(pásu země), který by zaručoval spojení Prahy s Terstem, případně 
s Hamburkem (uvažovalo se ale i o Koblenzi). Tato snaha spojit Československo s 
mořem vycházela z myšlenky T. G. Masaryka, který již v roce 1915 předložil brit-
skému ministrovi zahraničních věcí plán na vytvoření společného stá-
tu Čechů, Srbů a Chorvatů (přesněji – předpokládané „Svobodné Čechy“ se měly 
spojit s předpokládaným „Srbochorvatskem“). Československý požadavek na 
vznik koridoru byl na konferenci zamítnut. Výsledkem usilovných snah o česko-
slovensko – jugoslávské spojenectví (snaha byla především ze strany Českoslo-
venska, které se cítilo ohroženo sousedními státy) se nakonec stala v roce 
1920 Malá dohoda. Stejně jako plán s koridorem se stal nereálným i další Česko-
slovenský požadavek přednesený na konferenci, a to snaha o začlenění němec-
kého území Lužice, obývané Lužickými Srby, do hranic Československa. I tento 
požadavek byl zamítnut, jelikož by Československo muselo spolu s Lužickými 
Srby pojmout i další desetitisíce německého obyvatelstva, které v Lužici žilo. Oh-
ledně hranic vzniklého státu byl tedy názor spojenců, a především pak Francie, 
celkem jednoznačný – zachovat nově vzniklé Československo v historických hra-
nicích tzv. zemí Svatováclavské koruny, Čech, Moravy a Slezska, k nimž bylo při-
pojeno Slovensko a Podkarpatská Rus. Odmítnuta byla myšlenka na připojení 
německých oblastí Československa k Německu nebo Rakousku, jelikož by se tím 
Československo oslabilo. O hranicích nového státu tak rozhodly nejen důvody 
historické, ale také strategické, politické a ekonomické. Hranice Československa 
byly stanoveny na pařížské mírové konferenci a dalšími dokumenty: 

 hranici mezi Československem a Německem určila Versailleská smlouva z 28. 
6. 1919, ve které Německo uznávalo nezávislost Československa, odstupovalo 
mu jižní část hornoslezského okresu Ratiboř (Hlučínsko)a zavazovalo se mu 
poskytnout na dobu 99 let svobodná pásma v přístavech Hamburk a Štětín[20]. 
V článku 86 se Československo zavázalo přijmout v budoucnosti případná 
opatření, která by vítězné mocnosti udělaly k ochraně menšin na jeho území. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BEsk%C3%A1_m%C3%ADrov%C3%A1_konference_(1919)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Edvard_Bene%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=N%C3%B3ta_o_n%C3%A1rodnostn%C3%ADm_re%C5%BEimu_v_%C4%8Cesko-Slovensk%C3%A9_republice&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=N%C3%B3ta_o_n%C3%A1rodnostn%C3%ADm_re%C5%BEimu_v_%C4%8Cesko-Slovensk%C3%A9_republice&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1926
https://cs.wikipedia.org/wiki/Terst
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hamburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/T._G._Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1915
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1i
https://cs.wikipedia.org/wiki/Srbov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chorvati
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%A1_dohoda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEi%C4%8Dt%C3%AD_Srbov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podkarpatsk%C3%A1_Rus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BEsk%C3%A1_m%C3%ADrov%C3%A1_konference_(1919)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Versaillesk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Slezsko_(provincie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ratibo%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlu%C4%8D%C3%ADnsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hamburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bt%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vznik_%C4%8Ceskoslovenska#cite_note-20


 

10 

NEŽ SE NARODÍME… 

Dalších šestnáct dní se toho zase tolik neděje, kopíruje se nově vzniklá buňka. 
Každá buňka se rozdělí na dvě a tak to pokračuje neustále po celou tuto dobu. 
Zato další období je mnohem zajímavější.  

Zrození nové bytosti začne momentem, kdy se spojí spermie s vajíčkem. Pronik-
nutím spermie do vajíčka vzniká nový, zcela originální jedinec. Víme, že spermie i 
vajíčko si s sebou nesou celý vlastní genofond. Viděno tak trochu dětským pohle-
dem si je můžeme přestavit jako „malé trpaslíčky, kteří v těle pracují“. Potřebuje-
me dát dohromady jednu sadu genů a zatím máme dvě. Představme si to jako 
jakousi besedu u kulatého stolu, kdy může dojít i na hádku.  

Spermie s vajíčkem sedí u stolu a dohadují se o tom, který gen bude tvořit jejich 
společný „výtvor“. Vajíčko třeba prohlásí: „po mně bude mít oči“. „Já mu dám 
své vlasy, mám je hustší než ty.“ Řekne spermie. Na tento proces mají celých 24 
hodin. Pokud vše v tomto čase nezvládnou, nastane problém. Přestože vajíčko 
bylo oplodněno, nový človíček nemůže vzniknout, protože nedošlo k dohodě. 
Stejně tak je chybou, pokud dojde jen k částečné dohodě. Právě v tomto období 
vznikají genetické poruchy, kdy má nový člověk o gen víc či méně. Předpokládej-
me dohodu, kdy máme jednu sadu genů, a tím základ pro nového člověka. Pře-
byteční geny se zlikvidují. Zhruba sedmnáctý den se stane něco zvláštního. Buňky  

„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 

 hranici mezi Česko-Slovenskem a Rakouskem určila Saint-Germainská smlou-
va z 10. 9. 1919. Touto smlouvou byl formálně uznán vznik svrchované Česko-
Slovenské republiky. Rakousko uznávalo nezávislost a územní nedotknutel-
nost Česko-Slovenské republiky, zříkalo se územních nároků vůči Česko-
Slovensku a odstupovalo Česko-Slovensku dolnorakouská území 
(Vitorazsko, Valticko a Dyjský trojúhelník). 

 hranice s Maďarskem byla určena Trianonskou smlouvou 4. 6. 1920. 

 o Těšínsku, Oravě a Spiši rozhodla Rada vyslanců 28. 7. 1920 

 celá hranice Československa byla zdokumentována 10. 8. 1920 Sèvreskou 
smlouvou, která však nebyla ratifikována. Československo tak nakonec zdědi-
lo 21% území zaniklého Rakousko-Uherska a žilo na něm 25% obyvatel této 
zaniklé monarchie 

29. února 1920 schválilo Národní shromáždění ústavu, která formálně prohlási-
la Československo za demokratickou republiku, v jejímž čele stojí prezident. Zá-
konodárnou moc vykonávalo Národní shromáždění, skládající se z poslanecké 
sněmovny a ze senátu.  

(převzato z wikipedia.cz) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Saint-Germainsk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Saint-Germainsk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Rakousy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitorazsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valticko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dyjsk%C3%BD_troj%C3%BAheln%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trianonsk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orava_(region)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spi%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A8vresk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A8vresk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/29._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/29._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_listina_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident


 

11 

se přilepí na stěnu dělohy. Tímto dnem, se doposud naprosto stejné buňky za-
čnou specializovat. Buňky se zařadí do jednoho ze tří vývojových programů, kte-
ré se medicínsky označují jako dermy. Máme endoderm, mezoderm a ektoderm. 
Dle embryologů se buňka, která má svou specializaci, již nikdy nemůže změnit na 
jinou.  

Buňky se dále chovají podle své příslušnosti, kterou nemohou měnit. V rámci 
vývojového programu, ke kterému se buňka přihlásí, nebo jí byl přidělen, dostá-
vá svůj jedinečný úkol. Samozřejmě zde funguje přísná spolupráce. Buňky spolu 
na rozdíl od lidí nebojují. Tak to se vytvářejí jednotlivé orgány. Systém „stvoření“ 
člověka je velmi složitý a má svá pravidla. Některé orgány jsou tvořeny všemi 
třemi dermy, třeba ledvina. Tato příslušnost má v dalším životě velký význam. 
Vše je založeno na principech psychosomatiky, tedy podle toho, jak myslíš, dáváš 
pokyny určitým částem těla. Od toho se odvíjí zdraví jedince. Pravidla psychoso-
matiky platí a podle způsobu myšlení se dá přesně určit, jakou nemocí trpíte, či 
na jakou si právě zakládáte. Toto období trvá do konce osmého týdne těhoten-
ství ženy. Je prakticky nejdůležitější a také nejzranitelnější. Chcete-li si uchránit 
svého vznikajícího tvorečka před zlými jazyky, neříkejte nikomu, že nosíte pod 
srdcem právě vznikající život. Alespoň ne do toho osmého týdne. Vývojové pro-
gramy jsou háklivé na závist a nenávist, které působí jako blesky. Mohou zničit 
částečky programů. Důsledkem pak mohou být různé tělesné vady. Ukončením 
osmého týdne máme hotového člověka. Je sice maličký, ale už má vše co bude 
v dalším životě potřebovat. Dalo by se říct, že základní kameny jsou položeny a 
teď už jenom poroste. Od tohoto okamžiku můžeme hovořit o lidském jedinci. 
Začíná totiž myslet a vnímat. Možná právě v těchto okamžicích do jedince vstu-
puje duše. Ano, od tohoto okamžiku dítě vnímá. Můžeme si s ním popovídat, 
dokáže reagovat. Na klidný hlas, na rozčilení, hádku, nepříjemné události, jako je 
třeba i ultrazvuk, a také na příjemnou hudbu či atmosféru. Kamarádka mi vyprá-
věla o svém vyšetření na ultrazvuku. Její dosud nenarozená holčička byla neklid-
ná, dokonce snad až vyděšená. Poradila jsem jí, aby před příštím vyšetřením své 
budoucí dcerce vysvětlila, co se bude dít, aby se nebála. Další ultrazvuk proběhl 
rychle, bez jakýchkoli problémů. Paní doktorka se divila, jak je dítě klidné. Ob-
vykle prý je nemůže zacílit, jako by děti před ultrazvukem utíkaly. Kamarádka jí 
řekla, že svému dítěti vše vysvětlila, a tak se malá nebála. 

Příroda je velká kouzelnice, stejně tak život. Talenty vznikají přenosem na dítě 
v období mezi osmým týdnem a porodem. A to jak od matky, tak i od otce. Po-
kud budete mít pocit, že je dítě ve vašem bříšku neklidné, vysvětlete mu, co se 
odehrává, a navoďte atmosféru klidu. Pak přivedete na svět tvorečka, který 
půjde s odvahou vstříc životu, s nadhledem bude překonávat nástrahy a překáž-
ky života. Je třeba mít na paměti, že základní kameny pro život dáváme dítěti 
ještě před jeho příchodem na svět.  

Než se spojí spermie s vajíčkem, měli by oba partneři dostatečně vyčistit své tě-
lo, aby společně dali dítěti co nejlepší základ do života.  



 

12 

KALENDÁRIUM - ZAJÍMAVÁ HISTORICKÁ VÝROČÍ 

1. listopad 
1942 (75 let) - Narodila se Marta Kubišová - Česká zpěvačka, milovnice a ochrán-
kyně zvířat.  
 
7. listopad 
1992 (25 let) - Zemřel Alexandr Dubček - Významný slovenský politik, osobnost 
reforem v roce 1968. (narodil se 27. 11. 1921)  
 
17. listopad 
Státní svátek - den boje studentů za svobodu a demokracii  

7. listopadu – pondělí  

 Ve věku 82 let zemřel Leonard Cohen, kanadský hudebník a básník, mj. 
autor písně Hallelujah.  

13. listopadu – neděle  

 České reprezentantky ve složení Petra Kvitová, Karolína Plíšková, Barbora 
Strýcová a Lucie Hradecká zvítězily ve štrasburském finále Fed Cu-
pu nad Francií 3:2. Získaly tak třetí pohár v řadě a pátý z posledních šesti 
ročníků  

22. listopadu – úterý  

 Český lezec Adam Ondra v rekordním čase osmi dní zdolal volným stylem 
stěnu Dawn Wall v Yosemitském národním parku.  

24. listopadu – čtvrtek  

 Ve věku 94 let zemřel český herec František Peterka, představi-
tel Krakonoše z televizního večerníčku Krkonošské pohádky  

26. listopadu – sobota  

 Ve věku 90 let zemřel bývalý kubánský prezident Fidel Castro.  
29. listopadu – úterý   

 Brazilské letadlo s 81 cestujícími, včetně brazilského fotbalového týmu, na 
palubě se zřítilo poblíž kolumbijského města Medellín   

KALENDÁRIUM - LONI TOUTO DOBOU...LISTOPAD 2016 

V těhotenství jsou pak pro vývoj plodu důležité správně stravovací návyky a do-

statečná a kvalitní strava. Proto se příště zaměříme na stravu před otěhotněním 

a v těhotenství. 

Připravila a upravila Zdena Stöhrová 

 
Zdroj: Meduňka: Než se narodíme…, Antonie Krzemieňová, psychosomatická 
terapeutka   



 

13 

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V LETOVICÍCH 



 

14 

 LISTOPADOVÉ AKCE V BLÍZKÉM OKOLÍ 



 

15 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 



 

16 

Vranovský zpravodaj LISTOPAD 2017, ročník 13. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vranová – 
zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitelstva obce, pokud 
v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 
00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redak-
ce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Otec: „Pokud z toho testu dostaneš 5, tak zapo-
meň, že jsem tvůj otec!“ 
Další den:  
Otec: „Tak co máš za známku?“ 
Syn: „A vy jste kdo?“ 
 
Jeden takový starší chlápek sedí v motorestu, do 
kterého zapadnou tři motorkáři. Mají rozvernou 
náladu. První típne své cigáro v chlápkově koláči, 
druhý mu plivne do kafe a třetí mu obrátí tác 
vzhůru nohama. Bez náznaku odporu se chlápek 
zvedne a opustí motorest. Chvilku potom povídá 
jeden motorkář servírce: „Hele, nic moc chlap, 
co?“ Servírka se usměje: „No, a řidič taky mizer-
nej. Zrovna při couvání rozmačkal svým kamió-
nem tři motorky.“  
 
Blondýnka řídila auto tak špatně, že ji její GPS 
navigace řekla: „Po pěti stech metrech odbočte 
doprava a zastavte. Já vystoupím.“  
 
Syn železničáře přijde poprvé ze školy, hodí tašku 
do kouta a povídá: „Pěkný podfuk! Prý první třída 
a mají tam tvrdý a dřevěný lavice!“  
 

HUMOR NA LISTOPAD  PRANOSTIKA NA LISTOPAD 

SLUŽBY 

Řešení křížovky:    
...snese a má horečku 

MOTTO  
„Vždy mě dojme příklad malého hmyzu, napří-
klad včel. Přírodní zákony nařizují, aby včely 
pracovaly společně, mají-li přežít. Výsledkem je 
jejich instinktivní smysl pro společnou odpověd-
nost. Nemají žádnou ústavu, policii, náboženství 
ani morální výcvik, ale díky své přirozenosti pra-
cují věrně pospolu. Občas možná bojují, ale větši-
nou žije celá kolonie ve vztahu spolupráce. Lidé 
na druhé straně mají ústavy, rozsáhlé právní 
systémy a policejní síly. Máme náboženství, po-
zoruhodnou inteligenci a srdce schopné milovat. 
Přesto však v praxi naše vynikající vlastnosti za 
tímto malým hmyzem zaostávají. V určitých smě-
rech cítím, že jsem ubožejší než včely.“ 

 
Dalajláma 

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce 
létat komáři.  

 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá.  

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

SO a NE 8:00 - 12:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

